
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 018/2.019” 

 “DE: 29 de JULHO de 2.019” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

Em 14 de outubro de 2019. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 018/2018 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 3410/2019, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, MELHORIA, 

EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS VIAS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS, NESTA CIDADE, vimos comunicar que: 

Após análise das luminárias apresentadas pela empresa ELETRO 

HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA – EPP, por parte da Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos, vimos, através deste, comunicar que a empresa está desclassificada do 

certame, tendo em vista a não aprovação das amostras, conforme parecer técnico constante 

dos autos, os quais se encontram franqueados para vistas aos interessados na Gerência de 

Licitação e Contratos – Paço Municipal, Rua São Bento, 840, Centro – Araraquara/SP.   

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019 REPUBLICADO 

DE: 23 de Setembro de 2019 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

“R E V O G A Ç Ã O” 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO MECÂNICA 

DE REDES DE GALERIAS PLUVIAIS, ATRAVÉS DE CAMINHÃO CONJUGADO 

(COMBINADO) 3X1 COM EQUIPAMENTO DE HIDROJATO E SUCÇÃO A VÁCUO. ”  

Vimos, por meio deste, REVOGAR o presente certame, nos termos 

do ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme motivos constantes dos 

autos. 

                                    Araraquara, 09 de OUTUBRO de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido de documento de identidade para fins 

de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 690/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO 

CLAS. INSC.                              NOME 
15º 1434-61 AIELA NATALIE TEIXEIRA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 14 (quatorze) de outubro de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido de documento de identidade para fins 

de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 690/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: PSICOLOGIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
8º 1159-97 BIANCA VIEIRA PONTES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 14 (quatorze) de outubro de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura 

do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - Centro, munido de documento de identidade para fins 

de comprovação das informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.9 do 

Edital de abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 690/2019 

Modalidade: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

Curso: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 1272-97 PAULA FERNANDA BARBOSA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima será 

considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo Seletivo. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 14 (quatorze) de outubro de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1

DECRETO  Nº  12.102 

De 10 de outubro de 2019 

 

Fixa as tarifas relativas aos serviços de 

estacionamento rotativo nas vias e 

logradouros públicos do Município e dá 

outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a 

documentação protocolada nesta Municipalidade pela Empresa Hora Park 

Sistema de Estacionamento Rotativo Ltda.; 

 

Considerando que cabe ao Executivo prover 

tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município; 

 

Considerando os termos da Cláusula nº 5.3, do 

Contrato Administrativo nº 695/2002, firmado com a referida Empresa, e 

objetivando a regulação e a maximização do desempenho do sistema viário, 

respeitando as condições para a manutenção do equilíbrio econômico-

financeiro do Contrato; 

 

Considerando que as tarifas relativas aos 

serviços de estacionamento rotativo nas vias e logradouros públicos do 

Município encontram-se sem reajuste desde 24 de janeiro de 2018; 

 
D E C R E T A: 

 
Art 1º - As tarifas relativas aos serviços de 

estacionamento rotativo nas vias e logradouros públicos do Município, com 

uso de parquímetros, fica estabelecida de acordo com a tabela abaixo: 

 

TARIFA VALOR 

30 (trinta) minutos R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) 

01 (uma) hora R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) 

02 (duas) horas R$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos) 

Tarifa Pós-Utilização R$ 7,00 (sete reais) 

Tarifa de Regularização R$ 14,00 (quatorze reais) 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2

 

Art 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, e os seus efeitos a partir do dia 29 (vinte e nove) de 

outubro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de 

outubro do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  

 

 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 

 

 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 080.601/2019 - (“RAP”). 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av.36) nº 925, munidos dos documentos que 

comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

AGENTE DE ENFERMAGEM - Área de Atuação: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 

Concurso Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

108º 33917 VERONIQUI ELIDI DE MARCO FURILLI 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 14(catorze) de outubro 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
                                                                                                                                                                               

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO - Área de Atuação: ESPECIALIDADE CIRURGIA PLÁSTICA – Concurso 

Público nº 001/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 33463 MARCOS FLAVIO FALEIROS NASCIMENTO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 14 (catorze) de outubro 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                               

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

 
FOLHA 1 

 
Edital 36/2019 Data 09 De outubro De 2019 

 

 EDITAL 036 /2019 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL E LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO À 
LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 

 Em 09 de outubro de 2019, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas 
atribuições legais, NOTIFICA os proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de 
Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, 
podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital, a ser protocolada 
na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade 
de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante apresentação dos seguintes documentos: a) formulário 
padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na 
sede administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) 
cópia do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do 
inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a 
apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, acompanhada de cópias do RG e CPF do 
outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos 
fornecidos. A não apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração 
ambiental cometida com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento. 
 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA COPA 

DA ÁRVORE.   

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

6118/2019 17.020.009.00/3247 
R JOSE MARQUES PINHEIRO FILHO N° 69 – VL HARMONIA 

CEP 14802-480 ARARAQUARA-SP 
26/06/2019 

6119/2019 09.403.004.00/936227 
R LAVINEO DE ARRUDA FALCAO N° 400 – JD DEL REY CEP 

14808-390 ARARAQUARA-SP 
10/07/2019 

6120/2019 07.064.011.00/390755 
ALAMEDA PAULISTA N° 663 CEP 148011-060 

ARARAQUARA-SP 
25/06/2019 

6121/2019 06.047.013.00/438200 
AV EVERALDO IZIDORO DA SILVA N° 782 CEP 14810-196 

ARARAQUARA-SP 
25/06/2019 

6122/2019 31.114.006.00/142557 
R NELSON NOQUEIRA N° 63 – PQ RES VALE DO SOL CEP 

14804-087 ARARAQUARA-SP 
25/06/2019 

6123/2019 01.073.021.00/45322 
R MARIA JASINI BIAGIONI N° 410 – CENTRO CEP 14801-

309 ARARAQUARA-SP 
17/06/2019 

6124/2019 09.403.031.00/611212 
R LAVINEO DE ARRUDA FALCAO N° 434 – JD DEL REY CEP 

14808-390 ARARAQUARA-SP 
10/07/2019 

ENQUADRAMENTO 

ART.1° DA LEI COMPLEMENTAR N° 816 DE 15/08/2011- “FICA PROIBIDA A QUEIMA DE LIXO E MATERIAL ORGÂNICO OU INORGÂNICO NA ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO”.   

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

6125/2019 13.061.030.00 
AV SAO JOSE LOTE 08 – PQ DO CARMO CEP 14800-410 

ARARAQUARA-SP 
31/07/2019 

6153/2019 13.061.028.00 
AV SAO JOSE S/N – PQ DO CARMO CEP 14800-410 

ARARAQUARA-SP 
31/07/2019 

6154/2019 13.061.029.00 
AV SAO JOSE LOTE 007 – PQ DO CARMO CEP 14800-410 

ARARAQUARA-SP 
31/07/2019 

6155/2019 17.090.001.00 
R NIVEA CUNHA FENERICH S/N – JD DOM PEDRO CEP 

14802-235 ARARAQUARA 
30/07/2019 



 Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 
DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

 
FOLHA 2 

 
Edital 36/2019 Data 09 De outubro De 2019 

 

6156/2019 23.037.025.00 
R EMA JORGE HADDAD LT 14/B QD 37 – CH FLORA CEP 

14810-045 ARARAQUARA-SP 
29/07/2019 

6157/2019 23.037.014.00 
R PEDRO PEROSSO LT 14/A QD 37 – CH FLORA CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
29/07/2019 

6158/2019 23.037.013.00 
R PEDRO PEROSSO LT 13/A QD 37 – CH FLORA CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
29/07/2019 

6160/2019 10.100.001.00 
R CAPITAO JOSE SABINO SAMPAIO LOTES 1 AO 6 QD J – VL 

SUCONASA CEP 14807-060 ARARAQUARA-SP 
17/07/2019 

6161/2019 06.257.067.00 
AV JOAQUIM V. DOS SANTOS AREA “A” LT P-06 QD V – CH 

VIEIRA CEP 14811-120 ARARAQUARA-SP 
02/07/2019 

6162/2019 06.257.066.00 
AV SANTA CATARINA AREA “B” LT P-05 QD V – CH VIEIRA 

CEP 14811-126 ARARAQUARA-SP 
02/06/2019 

6163/2019 14.079.011.00 
AV ALFREDO COELHO DE OLIVEIRA S/N – SOLIDARIEDADE 

CEP 14801-015 ARARAQUARA-SP 
04/06/2019 

6164/2019 06.290.034.00 
ROD ABDO NAJN S/N AREA “A3” CH DA VOVO – RURAL 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
02/07/2019 

6165/2019 01.106.031.00 
R ANTONIO PRADO S/N – CENTRO CEP 14801-270 

ARARAQUARA-SP 
31/07/2019 

6166/2019 06.290.003.00 
ROD ABDO NAJN S/N AREA “A1”  – CH DA VOVO CEP 

14801-970 ARARAQUARA-SP 
02/06/2019 

6169/2019 06.257.068.00 
AV SANTA CATARINA AREA “B” LT P-06 QD V – CH VIEIRA 

CEP 14811-126 ARARAQUARA-SP 
02/06/2019 

6170/2019 22.031.012.00 
R JOAO CALLERA LT 12 QD 31 – JD ROBERTO SELMI DEI 

CEP 14806-312 ARARAQUARA-SP 
30/07/2019 

6171/2019 10.100.001.00 
R CAPITAO JOSE SABINO SAMPAIO LOTES 1 AO 6 QD J – VL 

SUCONASA CEP 14807-060 ARARAQUARA-SP 
17/07/2019 

6172/2019 22.404.006.00 
AV ELIO PRADELA LT 136 QD F – RES STA LUZIA CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
03/07/2019 

 
 Araraquara, 09 de outubro de 2019 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

  
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, no uso de suas atribuições legais, e  devido ao fato dos contribuintes inti-
mados não terem sido localizados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, e observa-
do o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações:  

 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em 

especial ao contribuinte interessado, abaixo relacionado, que foi lavrada Intimação, para apresenta-
ção dos seguintes documentos relativos à construção do imóvel relacionado:  

- Notas Fiscais de Prestação de Serviços ou Recibos de Prestadores de Serviços à obra que 
possuam inscrição municipal; 

 - Guias de Recolhimento de ISSQN e demais documentos relativos à prestação de serviços 
ocorrida na obra;  

- Documentos referentes à contratação de mão-de-obra; 
- Contrato de Prestação de Serviços;  
- Projeto aprovado. 
 
INTIMA: 
 

 DIRCE MARCELO CAMARGO, Cadastro Imobiliário: 13.034.006, Intimação nº 3794/2019, 
Guichê nº 051.768/2019; 

 OMILDA CHIUCCHI TORRES, Cadastro Imobiliário: 02.072.029, Intimação nº 3779/2019, 
Guichê nº 085.307/2018; 
 
 

O interessado deverá apresentar a partir desta data, no prazo de 2 (dois) dias uteis, no 1º andar do 
Paço Municipal, à Rua São Bento nº 840, Centro, Araraquara/SP,  os documentos acima relaciona-
dos,  ou comprovante de isenção, se for o caso, Findo prazo sem apresentação dos documentos, o 
imposto será arbitrado nos termos da lei. Poderão ainda  retirar a 1ª via da Intimação no mesmo lo-
cal. 
 

Araraquara, 14 de outubro de 2019. 
 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal  Tributário Municipal  



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos relacionados na Tabela abaixo: 
 

Nome Contribuinte Endereço Correspondência Cadastro Imóvel Endereço Imóvel NSD Guichê 

GIDEON BARBOSA Rua Prof. Salomão Tabak, Araraquara / SP 22.362.002 
Avenida “E” – Jd Boa Vista II,  
Araraquara/SP 

1343/2019 060.149/2018 

      

OZEIAS COSTA DE ALMEIDA Avenida Taquaritinga, Araraquara / SP 22.243.004 
Rua Orlando Gonçalves da Silva, 
Araraquara/SP 

1342/2019 050.160/2018 

      

GIVALDO LIMA DA SILVA Rua Mario Cavalhari, Américo Brasiliense/SP 22.352.001 
Avenida “F”, Jd Boa Vista II, 
Araraquara/SP 

1344/2019 060.123/2018 

JOÃO IBELLI NETO Rua Ernesto Anucchi, Araraquara / SP 19.227.055 
Avenida Joaquim Fernandes Frade, 
Araraquara/SP 

2631/2019 074.272/2017 

 

SIRLENE RIBEIRO MARTINS DE OLIVEIRA 
Rua Helio Sigoli, Araraquara / SP 23.095.005 Rua Helio Sigoli, Araraquara / SP 1346/2019 056.544/2018 

SILVANEI JOSE RIBEIRO Avenida Miguel de Lorenzo, Araraquara/SP 22.318.018 
Avenida Jeronima Marques 
Barbosa, Araraquara / SP 

1861/2019 056.536/2018 

VALSON DA CRUZ LIMA Avenida Fiori Gigliotti, Araraquara / SP 22.288.008 
Avenida Fiori Gigliotti, Araraquara / 
SP 

1325/2019 060.233/2018 

LUIS FERNANDO NASCIMENTO 
Avenida Rodrigo Fernando Grillo, 
Araraquara / SP 

20.243.027 
Avenida Victor Luis de Oliveira 
Penteado, Araraquara / SP 

3128/2019 046.637/2019 

 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 
 
 Que,  de acordo com  o disposto nos artigos 159, 186 e 187 da L.C. 17/97 e alterações, ficam os contribuintes cientes da lavratura das NSD - Notificações para Saldar Débitos nos termos e condições da Tabela acima, 

conforme o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar nº 17, de 1º de dezembro de 1997  e alterações.    Informações no 1º andar do Paço Municipal, sito a Rua São Bento, 
840, Araraquara. 

 

Araraquara, 14 de Outubro de  2019 

DOMINGOS CARNESECCA NETO 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555  – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 077/2019 
PROCESSO DAAE Nº 6.023/2019 

 
 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 6.000 (SEIS MIL) QUILOS DE EMULSÃO RM-1C A FRIO, PARA 
UTILIZAÇÃO EM SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PROVENIENTES DA 
MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE REDES E RAMAIS DE ÁGUA/ESGOTO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 
 
    HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do 
pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA. 
 
    A empresa será convocada para a assinatura do contrato. 
 
 
 
 

Araraquara, 11 de outubro de 2019. 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 

 

1-1 

 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2019 

     PROCESSO DAAE Nº 6.205/2019 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESTINADOS AOS SERVIÇOS DE PINTURA DOS PRÓPRIOS 
DO DAAE, PLACAS DE SINALIZAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, CONFORME 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 

 
HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da pregoeira 

que adjudicou o objeto licitado à empresa abaixo relacionada: 
 
 
 

 
LOTE Nº 01  DECOLORES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO ARARAQUARA LTDA-EPP  
 
LOTE Nº 02  L.F. GONÇALVES JÚNIOR – TINTAS EIRELI - ME 

 
 

As empresas serão convocadas para assinatura do contrato. 

 

Araraquara, 11 de Outubro de 2019. 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº5.014 

De 11 de outubro de 2.019 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2.017, 

 

RESOLVE: 

 

I – EXONERAR do exercício da função de confiança de Coordenador, 

responsável pela Unidade de Redes de Esgotos e Pluvial, da Gerência de Redes 

de Água e Esgotos, o servidor, Sr. CLAUDELINO DA SILVA, matr. 1014, 

exercendo o emprego de Agente da Operação dos Serviços de Saneamento. 

 

II – DESIGNAR para o exercício da função de confiança de Coordenador, 

responsável pela Unidade de Redes de Esgotos e Pluvial, da Gerência de Redes 

de Água e Esgotos, o servidor, Sr. FÁBIO CAETANO DE SOUZA, matr. 1527, 

exercendo o emprego de Motorista Assistente dos Serviços de Saneamento.  

 

III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos a partir de 14/10/2019.  

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 11  (onze) dias do mês de outubro do ano de 2.019 (dois mil e dezenove). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Administração e Finanças 

 
Registrado às fo lhas 082, do l ivro competente nº 58.  



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
071.590/2019 MOBILI ARTE COMERCIO DE MOVEIS LTDA - ME 
071.327/2019 ABELARDO FERRAREZI DE ANDRADE 
034.861/2018 LILIAN CRISTINA DE SOUZA 
065.579/2018 RAQUEL DE SOUZA 
070.411/2018 ROSELI BARRETO MEDEIROS 
051.758/2018 SUELI FONSECA DOS ANJOS 
034.542/2018 TAIS CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 
043.085/2018 VENICE ALVES DA ROCHA 
069.043/2018 ADRIELI CRISTINA CAMPOS 
046.295/2018 CICERO FRANCISCO ALVES 
054.487/2018 DENISE APARECIDA PEREIRA 
035.906/2018 MARCIA MORATA FERREIRA 
022.860/2018 MARIA DAS DORES DOS SANTOS 
036.934/2018 ROSEMEIRE BARBOSA DOS SANTOS 
036.148/2019 ANTONIO CESAR ORLANDO 
084.313/2018 ELAINE CRISTINA GRECCO 
072.977/2019 JOÃO HONÓRIO DA SILVA 
014.073/2019 JOÃO FRANÇA MIRANDA 
072.608/2019 MAURO CESAR SILVA 
068.044/2019 VERA LUCIA FRANCISCO ALVES ANACLETO 
081.156/2018 CLAUDIA APARECIDA FERREIRA 

 
 
DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
071.159/2019 STYLUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
072.283/2019 ANTONIO DEFUENTES 
073.003/2019 JULIANA CATARINA ORIZO 
036.675/2018 AILTON GONÇALVES VIEIRA 

 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
068.516/2018 ANA PAULA GARCIA MENDES 
072.144/2018 CLAUDIA CASSIA CARVALHO 
045.274/2018 ROSANGELA TONON LEITE 
023.555/2018 ANA CLAUDIA PEREIRA 
084.911/2018 ELISANGELA PEREIRA DA SILVA 
064.003/2018 MARIA DE FATIMA LOPES ANDREATO 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 14 de outubro de 2019. 

 
 
 

Alexandre Ap. Fachinetti 
Gestor de Unidade 

p/ Coordenadoria de Consolidação da Dívida Ativa 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PAÇO MUNICIPAL 4º ANDAR 

RUA SÃO BENTO, 840 – Centro 
Araraquara – SP 

1

PROJETO DE MORADIA ECÔNOMICA 
 

PUBLICAÇÃO 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara através da Coordenadoria de Habitação torna 

público os pedidos INDEFERIDOS de Planta Popular e Aprovação  dos Projetos de Moradia 

Econômica na Gerencia de Projetos Habitacionais.  

 

NOME GUICHE PEDIDO DATA 
E.G. 064.277/2015 INDEFERIDO 14/10/2019 

C.M.M. 021.236/2015 INDEFERIDO 14/10/2019 
L.L.D.S. 071.760/2018 INDEFERIDO 14/10/2019 
W.L.F. 069.300/2017 INDEFERIDO 14/10/2019 
J.G.       052.489/2017 INDEFERIDO 14/10/2019 

 

Araraquara, 14 de OUTUBRO de 2019. 

 
 
 
 
 

MARA GOMES 
COORDENADORA DE HABITAÇÃO 

 
 

MARCELA VERGILIO RAIMUNDO 
GERENTE DE PROJETOS HABITCIONAIS 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
PAÇO MUNICIPAL 4º ANDAR 

RUA SÃO BENTO, 840 – Centro 
Araraquara – SP 

1

LOCAÇÃO SOCIAL 
 

PUBLICAÇÃO 
 

 

A Prefeitura do Município de Araraquara através da Coordenadoria de Habitação torna 

público a DESCLASSIFICAÇÃO dos pedidos de Locação Social.  

 

NOME GUICHE MODALIDADE PEDIDO MOTIVO 

T.H.N.D.O. 074.385/2019 1 – Acolhimento INDEFERIDO 
RENDA 

ULTRAPASSA 
CRITÉRIO 

 

 

 

Araraquara, 14 de OUTUBRO de 2019. 

 

 

MARA GOMES 
COORDENADORA DE HABITAÇÃO 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Rua 13 de Maio, 1264 – Vila Xavier – CEP 14810-086 – Fone: (16) 3301-1800 

     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br / licitsocial@araraquara.sp.gov.br 
 

COMUNICADO 

PREGÃO ELETRONICO N.º 71/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO. Nº 4688/2019 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA, POR INTERMÉDIO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA O FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DIÁRIA DE ATÉ 300 

(TREZENTAS) REFEIÇÕES NUTRICIONALMENTE BALANCEADAS QUE ATENDAM AOS PADRÕES 

NUTRICIONAIS E DISPOSITIVOS LEGAIS VIGENTES PARA O RESTAURANTE POPULAR 1 E 2, DE 

ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA”. 

A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Araraquara, vem comunicar que a 

sequência correta dos anexos são: 

ANEXO I – Modelo de Proposta. 

ANEXO II – Termo de Referência. 

ANEXO III – Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação. 

ANEXO IV – Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação Prévia – 

Específica para Microempresas ME ou Empresas de Pequeno Porte EPP. 

ANEXO V – Modelo de Declaração de que estão enquadradas como Microempresas ou Empresas de 

Pequeno Porte nos Termos do Art. 3 da Lei Complementar nº 123/06. 

ANEXO VI – Modelo de Declaração de Situação Regular no Ministério do Trabalho. 

ANEXO VII – Minuta do Contrato. 

ANEXO VIII – Planilha de Preços. 

ANEXO IX – Modelo de Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo. 

ANEXO X – Declaração de Documentos à Disposição do Tribunal. 

Os modelos destes anexos, estarão disponíveis no Portal da Transparência do site 

www.araraquara.sp.gov.br ou poderão ser solicitados no e-mail: licitsocial@araraquara.sp.gov.br. 

Araraquara, 14 de Outubro de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 



 

             

 

                     

   PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116      

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 020/2.019 - Processo n.º 3694/2.019 – 

REPUBLICADA/RETIFICADA II. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:30 horas do dia 01 de NOVEMBRO de 2019. 

ABERTURA: às 14:30 horas do dia 01 de NOVEMBRO de 2019. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÃO DO 

SPDA DO TEATRO MUNICIPAL E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CFTV, LOCALIZADO NA AV. BENTO 

DE ABREU, NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL”. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS 

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-

e-financas. 

Araraquara, 14 de OUTUBRO de 2.019 

JULIANA PICOLI AGATTE 

   Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 024/2.019” 

 “DE: 13 de SETEMBRO de 2.019” 

Em 14 de outubro de 2019. 

Com referência à TOMADA DE PREÇOS N° 024/2018 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 4178/2019, que tem por Objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, MELHORIA, EFICIENTIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO DOS 

SISTEMAS ELÉTRICOS E DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇAS, ESPAÇOS E ÁREA DE LAZER, 

ESPAÇOS ESPORTIVOS, PONTILHÕES, VIADUTOS, PASSARELAS, CICLOVIAS, PISTA DE 

CAMINHADAS, ROTATÓRIAS, DISPOSITIVOS VIÁRIOS, MONUMENTOS E ESPAÇOS 

PÚBLICOS, NESTA CIDADE, vimos comunicar que: 

Após análise de toda a documentação apresentada no Envelope 01 – 

Habilitação - das empresas: TECNOLUMEN ILUMINAÇÃO URBANA LTDA, PROVAC 

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA BRANCA LTDA – 

EPP, RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, WT TECNOLOGIA GESTÃO E ENERGIA LTDA e 

ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA, a Comissão Permanente de Licitações, respaldada pela 

manifestação da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, constatou que todas as empresas 

apresentaram atestados de capacidade técnica compatíveis com o edital.  

No entanto, resolve inabilitar as empresas ELETRO HIDRÁULICA ÁGUIA 

BRANCA LTDA – EPP, WT TECNOLOGIA GESTÃO E ENERGIA LTDA e ILUMITECH 

CONSTRUTORA LTDA, pois, conforme manifestação da Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos, apresentaram atestado de visita técnica em desacordo com o ITEM 07.04.01 do 

edital, ou seja, assinado por servidor não autorizado para tal procedimento. 

Diante de todo o exposto, a Comissão Permanente de Licitações designa, 

desde que não haja interposição de recursos, a data de abertura dos Envelopes 02 – Proposta 

Comercial das empresas habilitadas, para o dia 23 de outubro de 2019, às 14:30 horas, no 

Paço Municipal – Rua São Bento, nº 840 – Centro – Araraquara/SP – 3º andar - Coordenadoria 

Executiva de Administração – Gerência de Licitação e Contratos.   

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 


